13 Quia autem, vt ex predictis apparet, multæ obseruantia, multaque solemnia, multaque reuerentia & honorificentia Romano Pontifici competentia propter nostram absentiam, omittuntur, protestamur & volumus, & apostolica auctoritate discernimus, quod nullum ex hoc iuris vel facti Romanæ ecclesiæ ac nobis nostrisque successoribus præiudicium generetur, quin cum casus Regis Romanorum in Imperatorem coronandi occurreret, omnia exhibeantur & fiant per coronandos Reges Romanis Pontificibus, sicut in forma, quæ in archiuo ecclesiæ & pontificali ordinario continetur eidem superius descripta, seriosius est expressum. Ad eiusdem autem ecclesiæ Romanæ, nostram, & successorum nostrorum conseruationem iuris atque cautelam volumus, per te ac dictum legatum ab eodem tam Rege coronando, quam Imperatore coronato, expresse his nostris protestationi & decreto consentiente, recipi patentes literas quadruplicatas de verbo ad verbum, tenorem presentem continentes, suo regali primum sigillo, & postmodum sua imperiali bulla aurea communitas: quas tu & idem legatus, aut alter vestrum nobis aut cameræ nostræ fideliter assignetis. Quod si te vel dictum legatum, cui similes literas mutatis mutandis dirigimus, contigerit forsitan impediri, ille vestrum, qui executioni præmissorum vacare potuerit, ea omnia exequatur. *Dat. Avin. 11. kal. february, pontificatus nostri anno III.* [Repetitis his Innocentij literis, subiicit Carolus.]

14 Cum igitur, sanctissime pater & domine reuerendissime, propter vestræ sanctitatis absen-

tiam circa imperialis coronationis nostræ solemnia nonnullas obseruantias, & multa solemnia, variasque reuerentias & honorificentias, quæ Romano Pontifici competere, vt ex eiusdem sanctitatis vestræ literis reuerendo in Christo patri domino Petro Ostiensi episcopo Cardinali Apostolicæ sedis nuntio amico nostro charissimo directis colligitur, contingat omitti; & ob hoc fueritis in eisdem apostolicis literis protestati, volueritis quoque, & auctoritate apostolica duxeritis discernendum, quod ex hoc nullum Romanæ ecclesiæ, vobis, & vestris successoribus iuris vel facti præiudicium generetur; quin occurrente casu, quo Rex Romanorum in Imperatorem fuerit coronandus, omnia exhibeantur & fiant per coronandos Reges Romanis Pontificibus, sicut in forma superius descripta, quæ in archiuo ecclesiæ & pontificali ordinario continetur, clarius, vt præmittitur, est expressum; nos qui supra Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, & Boemia Rex supradictis protestationi & decreto sanctitatis vestræ consentimus expresse, omnia & singula iuramenta in literis sanctitatis vestræ predictis contenta eactis sacrosanctis euangelij in manibus predicti domini Cardinalis Ostiensis nomine Romanæ ecclesiæ, sedis Apostolicæ, atque vestro, & de mandato vestro recipientis, iurauimus & iuramus, præstitimus & præstamus, promittimus & spondemus: de qua receptione tam per nostras presentes, quam ipsius domini Cardinalis recipientis literas plene constat. Et ad predictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesiæ, ac sedis Apostolicæ, & Romanorum Pontificum securitatem, iuris conseruationem, atque cautelam presentes literas quadruplicatas tenore predictarum literarum sanctitatis vestræ eis de verbo ad verbum inserto scriptas, & regia maiestatis nostræ sigillo munitis eidem sanctitati vestræ concessimus, & eas etiam per eundem dominum Ostiensem Cardinalem duximus transmittendas; promittentes & obligantes nos cum omni efficacia & effectu, quod post imperialis diadematis coronationem susceptam predicta omnia ratificabimus, iurabimus, & renouabimus, & de his omnibus nostras patentes dabimus literas quadruplicatas, de verbo ad verbum predictarum literarum vestrarum seriem continentes ad perpetuam rei memoriam, & ad securitatem iuris conseruationem, & cautelam vestram, successorum vestrorum, sanctæ Romanæ ecclesiæ, & sedis Apostolicæ imperialis maiestatis typario communitas. *Datum Romæ ante susceptionem imperialis nostræ corone anno Domini MCCCLV. indictione v. 11. non. aprilis, regnorum nostrorum anno IX.* Ego Ioannes Dei & Apostolicæ sedis gratia Luthomusensis episcopus, aule regie cancellarius, vice reuerendi in Christo patris domini Guillelmi Colonienfis archiepiscopi sacri imperij per Italiam archicancellarij recognoui, & manu propria subscripsi.

15 Extant aliæ a eadem verborum formula conceptæ post susceptum in signe augustale datæ, ijsque ad calcem hæc adiecta, quibus superior corroborat: *Nos qui supra Carolus IV. diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Boemia Rex supradictis protestationi & decreto, sicut ante coronationem nostram imperialem consensimus, ita denuo sanctitati vestræ consentimus expresse: nec non omnia & singula iuramenta, in literis sanctitatis vestræ predictis contenta*

Firmatus
Carolus
Imp.

Omissa
exhibitu
iri a suc
cessuris
Cæsarib⁹
præsenti
Pontifici
sancti.

Data hæc
de re ante
susceptū
in signe
imperiale
litera.

Et post su
ceptum .
a Ext. in
eod. cere
mon. M. S.
bibl. Vat.
sign. n.
4737 pag.
266.

ante dictam coronationem per nos præstita, & consensum prædictum renouamus, & de nouo iuramus, tactis sacrosanctis euangelijs, in manibus prædicti domini Cardinalis Ostiensis, nomine Romanæ ecclesiæ, sedis Apostolicæ atque vestro, & de mandato vestro recipientis: de qua receptione iam per nostras præsentis, quam ipsius domini Cardinalis recipientis literas plene constat. Et ad prædictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesiæ, ac sedis Apostolicæ, & Romanorum Pontificum securitatem, iuris conseruationem, atque cautelam præsentis literas quadruplicatas, tenore præsentium literarum sanctitatis vestrae eis de verbo ad verbum inserto, imperialis maiestatis typario communitas eidem sanctitati vestra concessimus, & eas per eundem dominum Ostiensem Cardinalem duximus transmittendas. Dat. Romæ post susceptionem imperialis nostræ corona anno Domini MCCCLV. indictione VIII. non. aprilis regnum nostrorum anno IX. imperij vero primo. Confirmavit etiam a singulis nationibus, quas antea cum Clemente VI. iniuerat.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Innocentio, digna Dei prouidentia sacrosanctæ Romanæ & vniuersalis ecclesiæ summo Pontifici, Carolus IV. diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus & Boemiarum Rex, cum reuerentia debita pedum oscula beatorum.

Sanctissime pater & domine reuerendissime, literas sanctitatis vestrae, quas clementia vestra nobis curauit transmittere, de manibus reuerendi in Christo patris domini Petri Ostiensis episcopi A. S. N. amici nostri charissimi in ciuitate nostra Senarum in imperiali palatio cum reuerentia debita & honore congruo deuote suscepimus, quarum tenor sequitur in hæc verba.

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei, charissimo in Christo filio Carolo Regi Romano illustri salutem, &c.

Sicut filius benedictionis & gratiæ, humilitatis a Domino virtute præuentus, deuotionis & fidei tuæ zelum Romanæ ecclesiæ matri tuæ olim offerens, reuerenter iuramentum, quod series infra scriptarum literarum, tuo pendenti munitarum sigillo, continet seriose, dudum in manibus bonæ mem. Geraldii episcopi Tridentini, tunc archidiaconi de Balthesio in ecclesia Constantiensis capellani sedis Apostolicæ, de mandato per felicis recordationis Clementem Papam VI. prædecessorem nostrum eidem Geraldo facto, prædecessoris & ecclesiæ prædictorum ac Apostolicæ sedis nomine recipientis, tactis per te sacrosanctis euangelijs, sicut per easdem literas plene constat, corporaliter præstitisti; promittens teque firmiter obligans cum omni efficacia & effectu, quod post imperialis diadematis a te coronationem susceptam omnia in iuramento & literis contenta prædictis ratificares, confirmares, recognosceres, faceres, seruares, & iurares, ac de supra dictis omnibus infra VIII. dies tuas patentes literas dares quadruplicatas prædictarum literarum seriem continentes ad perpetuam rei memoriam, & ad securitatem & cautelam dicti prædecessoris & successorum ipsius, ac Romanæ ecclesiæ & sedis Apostolicæ prædictorum imperialis maiestatis typario communitas. Quare magnificentiam regiam paterno rogamus & hortamur affectu, quatenus ut deuotionis & fidei ac reuerentiæ seruire huiusmodi cum tuæ promotionis & exaltationis augmento per clara tuæ

cellitudinis gesta erga nos & præfatam ecclesiam, creuisse demonstres, in manibus dilecti filij Agidij tit. S. Clementis presbyteri Cardinalis legati, venerabilis fratris nostri Petri Ostiensis nuncijs sedis Apostolicæ, vel alterius eorundem, quos ad tui præsentiam duximus destinandos, quibus & cui libet eorundem in solidum iuramenti & aliorum prædictorum omnium & singulorum receptionem per nostras literas speciales commisimus, post susceptum per te, ut præmittitur, ipsius imperij diadema omnia in iuramento & literis contenta prædictis ratifices, confirmes, recognoscas, facias, ac præstes de nouo simile iuramentum, nobisque super his omnibus & singulis iuxta tuam promissionem & obligationem easdem prædictas literas quadruplicatas, eiusdem imperialis maiestatis typario communitas, in eis tenore prædictarum tuarum literarum inserto concedas, illasque nobis per eosdem vel alterum eorundem transmittas. Tenorem autem prædictarum literarum tuarum, ut de ipsis plenam certitudinem habeas, de verbo ad verbum præsentibus inferi fecimus, qui talis est.

Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Clementi, sacrosanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesiæ summo Pontifici, Carolus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus & Boemiarum Rex cum reuerentia debita ac deuota pedum oscula beatorum. Summis & feruentibus desiderijs in spiritu humili cupientes sanctitatis vestrae pedibus & Apostolicæ sedi toto corde & animo zelum nostræ reuerentiæ, fidei, & deuotionis offerre &c.] Reperitur literæ Caroli iā ante a nobis allatæ a, quibus Romanæ ecclesiæ iura, cum pontificium decretum, quo regia electio rata habitæ est, ab internuntio Apostolico illi traditum est, confirmavit, atque hac temporis nota consignata sunt: *Dat. Tridenti v. kal. maij anno D. MCCCLVII. regnum vero nostrorum anno I. [Quibus subiicit Carolus.]*

Tanto itaque feruentius ad sanctitatem vestram, Romanam ecclesiam, & Apostolicam sedem zelo fidei & deuotionis accensum, quanto fumus amplius per susceptionem imperialis diadematis diuinæ gratiæ munere sublimati; omnia in iuramento & literis contenta prædictis ratificamus, confirmamus, recognoscimus, & ea seruabimus, & etiam faciemus; ac similia iuramenta, prout in eisdem continetur literis, de nouo præstamus, facimus, & renouamus: ac prædicta omnia & singula inuolabiliter obseruare & obseruari facere, & nullo vnquam tempore contrahentire denno iuramus ad sacrosanctæ Dei euangelia, corporaliter tacto libro, in manibus supra dicti reuerendi in Christo patris domini Petri Ostiensis episcopi A. S. N. amici nostri charissimi, nomine Romanæ ecclesiæ eiusdem, sedis Apostolicæ, ac vestro & de mandato vestro speciali recipientis: de qua receptione tam per nostras præsentis, quam ipsius recipientis literas plene constat. Et ad prædictorum omnium perpetuam rei memoriam, & sanctæ Romanæ ecclesiæ, ac sedis Apostolicæ & Romanorum Pontificum securitatem atque cautelam præsentis literas quadruplicatas tenore prædictarum literarum nostrarum eis inserto, imperialis maiestatis typario communitas, iuxta promissionem & obligationem nostras prædictas sanctitati vestra concessimus, & eas etiam per eundem dominum Ostiensem episcopum duximus transmittendas. *Datum Romæ post susceptionem imperialis nostræ corona*

Confirmata a Carolo
lo nationes antea
iurata.
a Ext. in
arce S.
Ang. & in
lib. priuil.
Rom. eccl.
10.3. pag.
108. 128.
156. & in
ter collect.
Plat. 10.3.
pag. 108. et
M.S. bibl.
Vall. sign.
dis. B.n. 12
pag. 356.
et lit. D.n.
1. pag. 55.
Illius ca.
de re liter.
ra.

Innocentij
lit. quibus id
poscitur.

Qui ad
lud fieri
mentum
exigent
deligat

4 Ann
Chr. 131
7.1.6

Coram
Ostien
episcopo
superior
confirmat
ra.

rona anno Domini MCCCLV. indictione VIII. nonis aprilis regnorum nostrorum anno IX. imperij vero anno I. Ego Ioannes, Dei & Apostolicae sedis gratia Luthomasterfis episcopus. sacrae imperialis aula cancellarius vice reuerendissimi in Christo patris domini Guillelmi Colonienfis archiepiscopi sacri imperij per Italiam archicancellarij recognoui, & manu propria subscripsi.

17 Afferentis ita mox a correpto augustali insigni Romanae ecclesiae iuribus, nouus Imperator basilicae Principis Apostolorum egressus conscendit aurea corona conspicuus generosum equum gestans dextra aureum sceptrum, sinistra orbem, in quo crux ex auro eminebat, stipantibus Romanis principibus, atque Imperatrice proxime sequente ad Lateranensem magna pompa perrexit a, tanto apparatu & concursu, ut Germanorum ad quinque, Itolorum ad decem equitum millia & eo amplius illam ornarent. Post solemnes vero epulas venatus specie ex Vrbe se subduxit b ad S. Laurentij basilicam extra Urbis eiusdem moenia, ut Pontifici obsequeretur, ne qui a Romanis nouarum rerum cupidus tumultus concitarentur; qua de re haec M. S. Vaticanum c: *Eodem anno, nempe MCCCLV. dominus Carolus Rex praedictus descendens in Italiam coronam imperialem suscepit, & uxor eius cum eo in basilica sancti Petri in die sancto pascha, statim Romam exiens eo die. Commendat quidem Dubrauius d Caroli in Pontificem fidem, qui Romanos summam reipublicae sibi deferentes represserit: Instans, inquit, Romani, ut Augustus Urbem augustam tanquam hereditatem suam iure inuadat, aut Romanos in antiquum statum restituat. Deliberaturum se ille respondet, Vrbeque per uenandi simulationem egressus in castra tendit, seuerissimum inde mandatum datus, ut finem tandem Romani mutandis innouandisque dominis imponant, memores sacramenti apud Romanum Pontificem semel depositi.*

18 Digressus Roma Senas, eam urbem Nicolao fratri patriarchae Aquileiensis tradidit e: sed breui illius iugum Senenses excussere, grauiissimeque inter se de urbis principatu dissentire g Nec pacate fuere Pise, insidij enim Carolus appetitus, h ac primum palatij incendio, deinde aperta seditione mota, tentata eius vita: sed a Marquardo episcopo Augustensi factioni repressi, & praecipui coniurationis auctores capite truncati. Discussa ea proditorum factione, Italici pertasus soli marchionem Montisferrati proregem caesarem creatum in Italia i, & Marquardum episcopum Augustensem Pisanae urbi praefecit: *Forfan, inquit Cortusij l, Italia formidans insidias, omisit Lombardorum infestationibus & querelis, dominus Imperator cogitauit redire Boemiam. Sic eodem anno mense iunij, transitum faciens per Lombardiam, intrauit uallem Valcamonica, qui per Alemanniam Pragam est reuersus. Quid gloria sit facturus per ipsum, ipse nouit, cui honor & gloria sit secula seculorum.* Haec de Caroli reditu m coniungenda uisa sunt, ne eadem subinde reperere cogere mur. Nunc de auxilijs ab ipso ecclesiae, ut mutuo officijs cum ipsa certaret, pro reuocandis ad Apostolicae sedis obsequia perduellibus praestitis sermonem instituiamus.

19 Gerebat cum tyrannis, qui ditionem pontificiam discerperant, bellum Aegidius Cardinalis legatus, spesque ingens affulserat ex Caroli in Italiam aduentu felices successus non defuturos. Quam expectationem de eo conceptam Pontifex exaratis iv. idus februarij literis Carolo

exposuit a: *Legatus, conductis armigeris gentibus, equitibus & peditibus in numero copioso, circa recuperationem huiusmodi a magno tempore citra solenter ac uigilanter intendens, per gratiam Dei & merita B. Petri Apostolorum principis, cuius prosequitur in hac parte negotium, multum profecit, & profuturus amplius, postquam Deus se in Italiam descendere sua benignitate concessit, nemine dubitante speratur. Premebantur bello, Malatestae opera Gentilis & Moliano, qui Firmum ecclesiae restituerat: cum Ordelauffus metuens Malatestis deiectis, belli molem in se uersum iri, Gentilem subornauit b, ut Firmanam tyrannidem iterum corripere, sua ac Malatestarum auxilia pollicitus. Is etiam Gibellinae factionis signifer, ut imperialis nominis afferendi specie Ludouici Bauari nomine tyrannidem corripuerat, ita Carolum, dum Pisis agebat, uindicandae in suum splendorem imperialis dignitatis colore facile se corrupturum, ratus, ipsiusque patrocinium e blanditurum, Pisas contendit. Sed ne in conspectum quidem ipsum, utpote defixum pontificio anathemate, admittere Carolus uoluit c. Neque etiam Malatestis fuit: cum enim Aegidius Cardinalis aduersus eos auxilia ab ipso flagitaret, ac suaderent aliqui, ut rem extraheret, Carolus qui politicae Gibellinae artes perspectas habebat, respondit non modo submissurum se copias ad perduelles edomandos, sed bellicos quoque labores ad ecclesiasticam ditionem Pontifici restituendam, eripiendamque ex inuasorum manibus in castris subiturum. Quas egregias uoces ab ipso proauitatas cum audisset Innocentius, gratias illi hinc literis egit d.*

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Carolo Regi Romanorum illustri.

Dilectus filius noster Aegidius tit. S. Clementis presbyter Cardinalis A. S. L. per suas literas scripsit nobis, quod cum ipse ad magnitudinem tuam pro auxilio reuocando circa recuperationem terrarum ecclesiae Romanae matris tuae, quas Malatestae & Galeoti de Malatestis militum Ariminensium, & quorundam aliorum rebellium & proditorum ipsius ecclesiae tyrannica occupauit ambitio, recursum fiducialiter habuisset, tu filialis deuotionis ardore succensus erga ecclesiam antefatam, licet consiliariorum tuorum deliberatio responsum super hoc differendam in diem aliam suaderet, in respondendo moram non patiens, & consilium non expectans, post grates redditas de recursu habito, & multa uerba, quae de armario pectoris tui educebat sincera deuotio, & quae te filium gratitudinis, filium utique benedictionis & gratiae indicabant, respondisti gratanter & placide, quod cum negotia ipsius ecclesiae tuae propria reputares, intendebas illa non solum gentium tuarum destinando praesidio diuulganda suscipere, sed potentiae tuae uirtute in persona propria promouere: & patientis explicans catholici animi tui zelum adiecisti, quod in ijs & quibuslibet alijs necessitatibus ipsius ecclesiae sic adesse propitius, sicque fauorabiliter assistere proponebas eidem, quod etiam tua differres promouenda negotia, ut eidem ecclesiae incumbentibus quibuscunque promotionis operam adhiberes. Haec sane, Christianissime princeps quanta sit tuae sinceritas deuotionis ad Deum patenter insnuant; haec quanto ad eandem ecclesiam affectu charitatis attenderis manifestant; haec in nobis multiplicant gaudia, letitiam augent, & ad laudes Creatori nostro, qui hanc tibi

1. Mart. Vill. 5. c. 2. Celeberrimi conuersus habitici. M.S. bibl. Vat. sign. n. 1040. et aliud sign. n. 1755. M.S. sign. n. 3765. d. Dubrauius. lib. Boem. 1.2. Tentant Romani Carolum in Vrbe retinere. Repulsi, Carolo si dem com modo pre ferente. Mart. Vill. 5. c. 20. Conflata Pils in Carolum coniuratione. f. Bod. lib. 236. Cap. 55. Cap. 37. M.S. bibl. Vat. sign. n. 1040. et aliud n. 3765. Arg. in Chron. German. l. 109. c. VI. apud B. G. Cor. lib. 1.11. c. 11. Rebd. n. annal. Dubr. 1.22. Marquardus a Car. praefectus Italicae. M.S. bibl. Vat. sign. n. 3765. l. 1. c. 11. Redius? Caroli in Germ. Mart. Vill. 5. c. 40. Leon. Herim. 1.8. lib. Flor. Aut. 3. p. 11. c. 1. g. p. 3.

a To. 3. ep. Secr. pag. 38. b Mart. Vill. 1.4. c. 52. c Eod. l. 4. e. 43. Profite tur affu erit se Po tifici pro recuperanda illius ditione. d To. 5. ep. Secr. pag. 23. Acte illi ab Inno centio gratia.

tibi mentem formavit, exhibendas indefinenter accendunt, &c. *Dat. Avin. 111. id. february anno 111.*

20 Præmonerat Carolus Pontifex 111. non, ianuarias, ne se Malatestarum illecebris ac dolis irretiri sineret, ipsoq; Joannis XXII. & Clem. VI. edictis incussas pœnas contraxisse, & in eos, ut hæreseos nota inustus iudiciario iure animadversum iri significat. De spreta vero ab ipsdẽ tyrannis apostolica mansuetudine, hæc habet a; *Mansuetudine ipsius ecclesie abutentes in superbia & contemptu, non solum civitatem, nimirum Ariminensem, & loca ipsa per eos, ut præmittitur occupata, in Flaminia scilicet, dimittere non curant, prout nec curant: immo ad civitates & alia loca residua ipsius ecclesie occupanda injicientes cupidos oculos, erigentes avaros animos, & manus avidas extendentes, civitates & terras ac loca fere omnia maritima Anconitana, quæ ad ipsam ecclesiam nullo medio pertinent, occuparunt & detinuerunt per annos plurimos, prout detinent, occupata in animarum suarum periculum, & scandalum plurimorum, &c. Dat. Avin. 111. non. ianuarij anno 111.*

Instructus legatus Caroli Germanico equitatu, magnisq; cœtorũ auxilijs b, Malatestas ad officium repocavit, recuperatum e est Firmum, excipientibus vltro Gentilis e Moliano, quem Pontifex ob proditionem iudicio postularat d, iugum civibus Recinetum liberatum obsidione, & Galeottus Malatesta repetita clade deletus captusque e quo fraterno casu cõsternatus tyrannidis socius, cum Ludouicus Siciliæ Rex Accaiolum pro eo ecclesia conciliando misisset f, clementiam potius pontificiam, quam severitatem experiri Malatesta decrevit; de quo Pontifex ad Aegidium Cardinalem gratulatorias literas dedit g. Admissus in gratiam est Malatesta, traditaque illi ad decennium præfectura Arimini, Pisauri, Fani, ac Forisempronij, sex millium aureorum censu imperato h, Anconam vero, quam ab ijs ereptam ecclesie vidimus, restitutam ait auctor vita Nicolai Laurentij, ac duabus arcibus firmissimis a legato munitam; præfectos etiam eosdem exercitui ecclesiastico adversus Franciscum Ordellaffum tyrannum Foroliuensem, quem perfidum canem, Patarenum, ecclesieque perduellem appellat, anis iam triginta anathematis nexibus deinctum; tum adversus Manfredianos spurios, qui Faventiã feruitutis iugo oppræsserant, eius pertinaciã imitatos, quos populorum, quorum incumbabant ceruicibus, sanguinem exfluxisse, describit Pontifex in literis ad Ludouicum Vngariæ Regem, datis. i

21 Ad edomandam potro ipsorum peruicaciam Innocentius sacram expeditionẽ indixit, fidelesq; propostis indulgentiarum præmijs, veluti in hostes religionis concitandos censuit; qua de re ad Venetos, Florentinos aliosque Italiae populos & magnates hæc scripsit l: *Habita cum fratribus nostris deliberatione matura, contra ipsos, Ordellaffum scilicet & Manfredianos, præter carnem de humanitate nihil habentes, verbum crucis cum indulgentijs & remissionibus consuetis per Italianam & certas partes alias mandauimus predicari.* Non sine causa hos tyrannos nil præter carnem habuisse humanitatis queritur Pontifex, cum referat Vita Nicolai Laurentij auctor m, Ordellaffum septem sacerdotes, qui ecclesiasticum interdicitum violare recusabant, laqueo præfocari, ac septem alios nudari cute iussisse, ut horrendo illo martyrij genere ceteros terretet: cumque

se percussum censuris audisset, Pontificis & Cardinalium effigies, rogo excitato, concremasset: iactasse Pontificum anathemata ciborum exquisitissimorum sapes non mutare, neque corpora vlllo mali genere offendere. Et qui impius in Pontifices, ac religionis contemptor erat, tygride ferocior filios, dum ipsum cum lacrymis rogabant, ne se manifesto exitio exponeret, necauit, ut videbitur inferius. Superiora porro flagitia, quamuis non referat Pontifex, immania tamen patrafse indicat, dum describit indicti sacri huius belli causas in literis scriptis a ad Aegidium Cardinalem A.S.L. cui illius gerendi cura erat demandata, superius designatas, nimirum Forum Liuij, Cælenam, & Forum Popilij, Castrum Carum, Meldulam, Brittenorium ab Ordellaffo, Fauentiam a Guillelmo & Ioanne in feruitutem redata; trium Pontificum Ioannis, Clementis, & Innocentij censuras contemptas, atque ecclesie clementiam habitam ludibrio: *O damnationis & ira filij. O perditionis & calamitatis alumni. O semen Chanaam, semen nequam. Quid vltira potuit eis eadem ecclesia facere & non fecit, de contingentibus nil omittens. De throno Dei iudicium prodeat, & cunctorum fidelium oculi videant aequitatem.* Et infra: *Excurgant, qui peregrinas lustrantes provincias, maria transeuntes, novos aduertes populos, & regiones extraneas peragrantes, pro fidei dilatatione præfata, idololatrias et infideles alios in remotis expugnant: et hos pullos vipereos, immo ipsi pestilentiores periculosioresque viperis, matris ecclesie latera corrodescentes, in ipsius ecclesie vtero, eorumdem scilicet fidelium cœtu grassari vltierius non permittant, etc. Dat. Avin. xvi. kal. ianuarij anno 111.*

Non tantam ac Franciscus Ordellaffus & Manfrediani pertinaciam in defendenda tyrannide prætulere Bernardinus & Guido Polentani b Raennates, qui Raennam & Ceruiam, aliaque nonnulla oppida & arces occupabant, atque in scelere Eustachio Polentano iauasori successerant. Quamuis vero hi censuras a Ioanne XXII. ecclesiasticam ditionem occupantibus incussas, atque a Benedicto XII. & Clemente VI. renouatas contraxissent, ac spretis ijs hæreseos nota potuissent iniuri; in ius tamen vocati e comparuere apud pontificia subsellia, ecclesieq; imperijs parituros se spondere. In quos Innocentius clementiam explicandam ratus, censuras omnes, quibus erant deincti, publico diplomate dissoluit d. Describit pluribus Hieronymus Rubens e quo ritu Raennates postea ecclesie conciliati, ac pœnis, quibus legibus superiorum Pontificum de perduellionibus tenebantur, exempti fuerint.

22 Hoc anno Innocentius ad supremi in Sicilia imperij iura asserenda, Ioannam Reginam Siciliae, clientelarem sponsonem solemnĩ ritu exhibere subterfugientem, nec soluentem anquum, ve & gal, anathemare perculit, Siciliamque ceteriorem sacris interdixit; tum Ludouicum Regem negligentia in procuranda eiusdem census solutione reum sacrorum cõmunionẽ submouit: qua de re edicta Innocentij proluxiora postea Vrbenus V. eius successor breui hac narratione collegit. f

Vrbanus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Dudum felicis recordationis Innocentius Papa VI. prædecessor noster pontificatus sui anno 111. attendens, quod in concessione facta claræ memoriæ Carolo I. Regi Siciliae de regno Siciliae & terra citra pharum per ecclesiam Romanam,

Sollicitatur, vt in suscepta mente perster.
 Montur ne a Malatestis se subornari sinat.
 a To. 3. ep. sac. pag. 1. De horũ in ecclesiã graffationibus.

Firmum receptum b Ibid. pag. 35. 36 e Matth. Vill. l. 5. c. 57. Recinetũ liberatũ d To. 3. ep. sac. pag. 24. & 125 Malatesta gratiam ecclesie ambit. e Matth. Vill. l. 5. c. 18. & Vita Nic. Laur. e. 18. Voti cõpos sit. f Matth. Vill. l. 4. c. 92. In Franciscum Ordellaffum versa arma. g To. 3. ep. sac. pag. 108. h lb. pag. 123. & pag. 153. i lb. pag. 232.

l Ibid. ep. sac. pag. 249. 250. In eum & Manfredianos religiofa indicta milita. m Vita Nic. Laur. e. 18. Eiusdem in sacerdotes immanitas.

Ludibria in Pont. & Card. pales.

Crudeles in filios.

a To. 3. ep. sac. pag. 218.

Ve hi rãaliã sint clementia. Pontifici.

Ve infidelibus nequiores cruce expugnandi.

Polentani cum Pontifice in gratiam restituti. b To. 3. ep. sac. pag. 17.

e Rub. hij. Raen. l. 6.

d Lib. m. stell. pass. pag. 137. e Rub. hij. Raen. l. 6. Ioannam & Ludouicum postulatũ iudicio ab Innocentio.

f Vrben. an. 1. ep. com. 191.

g Litera Vrbeni V.

nam, quæ in dictis regno & terra maius dominium obrinet, inter alia continetur, quod pro toto generali censu ipsorum regni & terræ octo millia vnciarum auri ad pondus ipsius regni in festo B. Petri Apostolorum principis, vbiicumque Romanus Pontifex foret, ipsis Romano Pontifici & ecclesiæ annis singulis soluerentur; & quod, si heredes Regis ipsius, in eodem regno quocumque termino non soluerent integre censum ipsum, & expectati per duos menses dictum terminum, immediate sequentes non satisfacerent plene de illo, eo ipso essent excommunicationis vinculo innodati; quodque, si secundo termino infra sequentes duos menses sine diminutione qualibet non persoluerent ipsum censum infra duos menses proximos per plenam satisfactionem eiusdem census heredes iidem sibi; non ducerent consulendum, ita quod transacto eodem termino, & duobus proximis subsequenibus mensibus, non esset de huiusmodi octo millibus vnciarum ipsius primi termini eidem ecclesiæ integre satisfactum, ab eisdem regno & terra ipsorumque iure caderent ex toto, ac ipsa regnum & terra integre & libere reuerterentur ad ecclesiam antefatam, & insuper dicti heredes ipsius Caroli homagium ligium facere, & iuramentum fidelitatis præstare secundum formam in dicta concessione contentam, si Romanus Pontifex in Italia foret, infra sex menses, si vero eum extra Italiam esse contingeret, infra annum, postquam dicti heredes regni præfati dominium adepti forent, Romano Pontifici & ecclesiæ Romanæ tenerentur, & singulis Romanis Pontificibus ac eidem Romanæ ecclesiæ innouarent eam ipsum homagium, quam huiusmodi iuramentum, & quod in optione & beneficio esset Romanæ ecclesiæ heredes ipsos vocare ad præstandum personaliter iuramentum fidelitatis, & faciendum ligium homagium Romano Pontifici & eidem ecclesiæ, vel aliquem Cardinalem ipsius ecclesiæ aut alium, qui vice Romani Pontificis iuramentum iuxta eandem formam & homagium reciperent, destinare; quodque charissima in Christo filia nostra Ioanna Regina Sicilia illustris, quæ in dictis regno & terra iuxta formam concessionis ipsius memorato Carolo Regi successit, hæc incõsulte præteriens, nec huiusmodi censum in tribus continuis, & pluribus vltioribus terminis solvere, nec biennio tunc elapso ligium homagium facere, nec fidelitatis iuramentum præstare, prout personaliter tenebatur, ipsis prædecessori & ecclesiæ pro regno & terra prædictis curauerat, immo negligenter ac contemptibiliter (quamquam super hæc sapius requisita fuisset) prætermiserat, propter quod ipsa huiusmodi excommunicationis sententia innodata, & regnum & terra prædicta interdicto ecclesiastico subiecta fore, ipsamque Reginam a iure dictorum regni & terræ eo ipso ex toto cecidisse, dictaque regnum & terram ad ecclesiam ipsam integre & libere reuersa fore noscebantur; idem prædecessor dictam Reginam excommunicationis vinculo innodatam, ac regnum & terram prædicta interdicto ecclesiastico supposita fore, prout erant, auctoritate apostolica declarauit. Et nihilominus ipsam Reginam, volens cum ea benignius agere in hac parte, auctoritate prædicta peremptorie citauit per publicam citationem edictum, vt nonagesima die post citationem huiusmodi, si consistorium esset, alioquin sequenti ex tunc immediate proxima die, qua consistorium foret, hora consistoriali, quem terminum sibi pro-

peremptorio termino assignauit, compareret personaliter coram eo, auditura sententiam declarationis super commissione facta eidem de dictis regno & terra per eundem prædecessorem, prout de iure existeret, procedendum. Et etiam quia claræ memoriæ Ludouicus Rex Sicilia post contractum per eum matrimonium cum eadem Ioanna Regina, & susceptum per eum ab eadem Regina & vna cum ipsa Regina administrationem regni & terræ prædictorum, quam susceptionem sedes Apostolica approbavit, non fecerat nec curauerat, quod dicta Regina solueret, nec ipse etiam tempore gestæ administrationis huiusmodi soluerat censum, prout per solemnes promissiones & obligationes etiam vinculo proprii iuramenti & excommunicationis pœnæ se astrinxerat quamquam etiam super hoc fuisset per dicti prædecessoris literas legitime monitus; eundem Ludouicum declarauit fore excommunicationis vinculo innodatam: & nihilominus super præmissis & occasione præmissorum nonnullos processus alios contra eosdem Reginam & Regem fecit, prout in diuersis eiusdem prædecessoris literis inde confectis plenius continetur &c. *Dat. Auin. vi. idus february anno 1.*

Interdicto sacris regno mox sociales prædonum turmae sunt excitate a Dyrrachino duce & comite Pipino, quasi iussu pontificio in perduellum Ludouicum signa extulissent. Quo casu Ioanna & Ludouicus attoniti soluendo tum censui non defuere a, atque Innocentius populos monuit b, ne a Ludouico desciscerent, templorumque vsum regno restituit, transmisitque ad Regem ecclesiæ vexillum c vt sub illius tutela & auspicijs hostem debellaret. Sicut fama refert, & te quoque insinuante, percipimus, quidam ex inuasoribus regni Sicilia, quod est Apostolorum Principis peculiaris hereditas, in inuasionem huiusmodi præterunt nomen & titulum, & insuper signum ferunt Romana ecclesiæ matris tuæ. Nos disseminantium & tentantium hæc signa destruere, præsumptionemque damnandam elidere cupientes, vexillum arma exprimens eiusdem ecclesiæ, clauem scilicet, qua illarum elauum typum gerunt, quibus aperitur ad salutem fidelibus, quibusque salutis ianua infidelibus clauditur, desinamus vt sub vexilli eiusdem umbraculo expugnes impugnantes, &c. *Dat. Auin. non. iunij anno 111.* Repetitis literis eundem hisce monitis, vt victoriam referret, instruxit: Age, inquit d, & Dei amorem ad te charitate reciproca recompensans, dilige dominum Deum tuum ex toto corde: & in ipsius semper timore persistens, accinge fortitudine mentem, cor magnanimitate corrobora, & ad exterminium gentium nefandarum, quas in societatem vnã congregauit impietas, quasque aduersum te inuidia & ambitio & ex eis causatum odium excitarunt. Exime gladium, quem ad vindictam malorum, laudem vero honorum a Domino suscepisti, vt subditos tibi populos defendas & protegas, &c. *Dat. Auin. xiv. kal. iulij anno 111.* Distrinxit etiam Innocentius e in prædantes turmas, earumque ductores seueritatem ecclesiasticam, ac dissoluit fœdera omnia, quæ a quibusuis magnatibus cum ijs percussa essent, vel sacramento firmata. Tum Cæsarem vrsit f vt Siculum regnum ab inuasorum grassationibus vindicaret nec non Italos coniungere fœdere annis g est.

Repressit demum hostes Ludouicus Rex, ac Ioannem Pipinum turmarum sociarum ducem, qui Apuliz Regis nomen affectabat, captum.

Ut Ludouicus pro missa non impleuerit.

a Vrb. an. 1. sup. ep. com. 195. b To. 3. ep. fecer. pag. 4. Mart. Vill. l. 4. c. 79. c To. 3. ep. fecer. pag. 115. Transmissum a fœt ad Lud. ecclesiæ vexillum.

d lb. pag. 122. Pont. ad Lud. monita.

e lb. pag. 47. Lara in prædones sententia pœnitentia. f lb. pag. 56. g. l. 107. h lb. pag. 56. 90. Parta ab eo victoria

¶ Vita
 Nic. Laur.
 c. 16.
 Ioannis
 Pipini sup
 plium.

¶ To. 3. ep.
 fecr pag.
 179.

¶ 1b. pag.
 181.

¶ Fazell.
 post. decad.
 1.9.
 Ludouic?
 Trinacri?
 amissa re-
 cuperat.

¶ Tentatū
 frustra ab
 eo Panor-
 nium.
 e. 1. b.
 Adductus
 in suspi-
 cionem
 Aragoni?
 ne Trinac-
 eriaz reti-
 nēda det-
 operam.

¶ Procura-
 tores ab
 eo ad cu-
 riam Pōr.
 transmissi
 f. Ex. in
 c. ser.
 Innoc. VI
 10. 1. pp.
 pag. 296.

merito affecit supplicio: quod Nicolai Laurentij
 vita auctor a accurate describit, circumductum
 nimirum, antequam traderetur neci, corona
 papyracea redimitum, in qua gestorum ab illo
 honorum tituli erant exarati: deinde laqueo e
 patibulo suspensum ac præfocatum. Neque illum
 tristes preces, vt minore ignominia vita orbaretur,
 iuuere: qui si apostolica monita demississet
 in animum, ex impendenti exito euassisset. Sop-
 pitum etiam est intestinum bellum, a principe
 Dyrrachino concitatum. Excitauit vero Ludouicum
 Pontifex b ac Ioannam Reginam, vt ad tem-
 perandum probe regnum iustitiam magna integritate
 administrarent: *Iustitiam*, inquit, *qua*
pacem parit & nutrit, ac omnia bona multiplicat,
diligatis & ministris indifferenter sine personarum
qualibet acceptione subiectis. Timeatis Deum. Eccle-
stias & personas ecclesiasticas pro reuerentia Dei,
cuius persona ipsa ministri sunt, honoretis. Sitis
vidua, pupillo, & orphano adiutores. Bonis premia,
pœnas reprobis tribuatis. Sentiant vos iusti mitis, pla-
cabiles, humiles: iniusti rigidos, & superbi, clementia
temperante, seueros. Sequamini sanã consilia, &
acquiescatis eisdem: & consiliarios malos, qui mul-
tum principum surrepunt puritati, velut pellem a ve-
stro latere repeliatis. Dat. apud Villannouam Au-
nionensis diocesis ævi. kal. octob. anno III. Qui vero
 & quibus virtutibus ornatī sanctioribus consilijs
 adhibendi essent descripsit in alijs literis c, quibus
 eum adhortatur, ne iuuenes, adulatores, aut muneribus
 corruptendos sibi afficerent, qui sua
 vitia facile in ipsos transfunderent.

23 Fluctuabat a tum insula Siciliae, ac pars
 in ipsius Ludouici Neapolitani Regis potestatem
 concesserat, pars in alterius Ludouici Aragonij
 obsequio herebat. Vbi vero Catalani intestini Siciliae
 citerioris belli quod, vt dixi, nonnulli principes
 ac turmæ socij inuenerant, occasione, Catania vna
 cum Ludouico mouere exercitum, ac finitimas
 terras in priorem seruitutē redegerunt. Tentarunt
 etiam Panormum urbem regiam: sed cum valida
 classe non pollerent, propulsati fuere: successit ta-
 men ijs coniuratio, quam Syracusis sunt moliti. e
 Inter hæc Innocentius cum graui suspicione
 angeretur, ne Rex Aragonius, qui Sardiniam &
 Corsicam a sede Apostolica beneficio acceperat
 ea lege, vt Trinacriam Regibus Siculis
 Gallici generis restituendam curaret, Ludouico
 Trinacrio Aragoniæ stirpis principi ad
 transfusam a maioribus tyrannidem tuendam au-
 xilia submitteret, ipsum sacramento adigi voluit,
 nec Ludouico Trinacrio, nec Friderico huius
 fratri studia in eo regno retinendo impensurum.
 Assensit Pontifici Petrus Rex, ne Sardiniam amit-
 teret, atque oratores hinc literis f instruxit
 auctoritate, vt ea religione se deuincirent.

Pateat vniuersis, quod nos Petrus, Dei gratia
Rex Aragonum, Valentia, Maioricarum, Sardinia
& Corsica, comesque Barbinonia, Rossilionis, &
Ceritania, tenore presentis publici instrumenti faci-
mas, constituimus, & ordinamus certos & speciales
procuratores nostros vos dilectos consiliarios nostros
Bernardum de Thous militem, & Iasperum de
Tragarano promotorem nostrorum negotiorum ad
iurandum in animam nostram in manu & posse
sanctissimi in Christo patris & domini domini In-
nocentij, diuina providentia sacrosanctæ Romanæ ac
vniuersalis ecclesie summi Pontificis; & dicti iura-
menti virtute ac religione nostro nomine ac pro no-
bis promittendum; quod nos per nos, vel alium, seu
alios illustrem Ludouicum Trinacria Regem, nec

Fridericum fratrem suum, vel successorem aut
successores suos non inuabimus in detentione insule
Sicilia, nec eisdem prestabimus in detentione eius-
dem insule auxilium vel fauorem, quandiu contra
ipsum domini summi Pontificis seu Romanæ ecclesie
voluntatem præfatam insulam detinebunt: dantes
& concedentes vobis diebus procuratoribus nostris
plenam & liberam potestatem, dictum iuramentum
prestandi, & promissionem præmissam, prout con-
tinetur superius, faciendi & inde firmandi publi-
cum instrumentum: quoniam nos iuramentum præ-
standum, & promissionem dicto domino summo
Pontifici fiendam super predictis ratam & firmam
habere promittimus sub bonorum nostrorum om-
nium obligatione. In cuius rei testimonium præ-
sens instrumentum fieri iussimus nostra maiestatis
sigillo munitum. Dat. & actum in quadam camera
palatij papalis Aunion. die vigesima octaua decem-
bris anno a natiuitate Domini mcccclv. Adiecta
 sunt testium nomina, atque a Matthæo Adriano
 regij sigilli præfæto consignata, & gesta ab orato-
 ribus Regis Aragonum pontificia auctoritate con-
 firmata sunt.

Ereptus iam tum erat e viujs a decimo sexto
 octobris die Ludouicus, qui Trinacrium sceptrum
 iniuria gesserat, ac fratri Friderico Neopatriæ &
 Athenarum duci transmisit: cum vero Aragonij
 oratores sacramento spondissent, nullis auxi-
 lijs Trinacrios principes a Petro Rege sustentatum
 iri, vt iniustam coronam detinerent; Innocentius
 publico diplomate sequenti ineunte anno rem-
 vulgavit b, vt de perfidia constaret, si vires ad-
 uerfus Ludouicum & Ioannam Reginam, ne re-
 cuperarent Trinacriam, communicarent.

Parum iuuit pontificia sollicitudo, cum Ara-
 gonij Reges ita rem gesserint, vt post obtentam
 Sardiniam etiam Siciliam in suam redegerint po-
 testatem. Cum vero defuisset c Petrus Rex in-
 ferendis hoc anno duobus millibus marcharum
 argenti ve sigalis nomine ob acceptam iure fidu-
 ciario Sardiniam, Innocentius ne ecclesiæ Roma-
 næ iura obsolescere sineret, illum officij admo-
 nuit.

24 Quem quidem extremo anno ad sedem
 Apostolicam accessisse, & clientis officia Sardinie
 & Corsicæ pontificia liberalitate acceptarum ergo
 Innocentio solemnī ritu retulisse, describit subie-
 ctis verbis vix Innocentij scriptor d: Eodem
 anno Petrus Rex Aragonum venit Auenionem ad
 dictum Papam, fuitque secum in festo natalis Domini:
 in cuius nocte in matutinis certos nobiles suos,
 qui secum venerunt, in presentia dicti Papa militauit.
 Fecit insuper homagium eidem, & in forma
 debita de regno Sardinie, quod in feudum tenet a
 Romana ecclesia.

25 Implicitus porro erat grauiore bello cum
 Genuensibus Petrus Rex, vt Sardiniam ex ipsorum
 manibus sibi assereret: cuius sopiendi sollicitus
 Pontifex eundem Petrum e Regem, Genuenses f,
 ac Marinum Falerium ducem Venetorum exci-
 tauit, vt suos oratores pro veteri controuersia
 componenda legarent: iussusque etiam est For-
 tanerius Gradensis patriarcha, vt Marinum ad pa-
 cis consilia impelleret. Inclinasse illum ad concor-
 diam, refert Cortusorum historia g, dum ostenta-
 tæ pacis illecebra plebem ad se pellexisse ait: Ma-
 rinus, inquit, Falerius dux cum quibusdam viris
 audacibus & plebeis conspirauit habere dominium,
 offerebat enim populo pacem cum Ianuensibus a no-
 bilibus denegatam. Honestus is erat fœdissimi
 consilij fucus; quippe in amentiam actus ex indi-
 gna-

Sacra-
 to
 den-
 nacta-
 pem
 dati

¶ Man-
 Vill.
 87. 1.
 2. 1. 1.
 Man-
 16. 1. 1.

¶ 1. 1. 1.
 pag. 181.

¶ 1. 1. 1.
 pag. 244.

¶ 1. 1. 1.
 pag. 244.

¶ 1. 1. 1.
 pag. 244.

gnatione, quod nonnulli auctoritate florentissimi patritij in moderanda ad libidinem publica re sibi obfiterent, conurationem cum factiosis iniit a: *In loco celeberrimo*, inquit Petrarcha b, *omniumq; clarissimo atque pulcherrimo eorum, quæ ego viderim, ubi maiores sui sæpe latissimos honores pompis triumphalibus deduxerunt, illic ipse feruilem in modum cõkursu populi tractus, capite truncus occubuit, templique fores & palatij aditum, scalasque marmoreas, sæpe vel festis insignibus vel hostium spolijs bonestatas, sanguine scætauit proprio. Locum signauit, tempus signo. Annus est ab ortu Christi MCCCLV. dies fuit, ut ferunt, XIIII kal. maij & infra. Ducibus, qui per tempora fuerint, edico: positum sibi præ oculis sciant, ubi se videant duces, esse non dominos, immo vero nec duces, sed honoratos reipublicæ seruos esse. His consentientia scribunt Veneti historici c: qui addunt, Ioannē Gradenicū reipublicæ gubernaculis admotum, atque ab ipso pacem cum Genuensibus redintegratam, rei Christianæ omnino necessariã pro fide in oriente defendenda: oratores etiam a Ioanne Gradenico duce ad Aragonium Regem pro ipso in fœdus adducendo missi fuere d: meminerant enim Veneti, ipsos post reiectam pacem, quam victores spreuerant, magnis calamitatibus fuisse attritos, ac terror impendebat, ne Ludouicus Vngariæ Rex grauiori eos bello inuolueret; de quo hæc habet Cortusiorum historia e: *Ductu Ianuensium Rex Vngariæ erigitur contra Venetos, & infra, & coram Imperatore fuit de iuribus partium litigatum. Asserebat Rex Vngariæ Iadram & Istriam esse sui iuris, & hac de causa Taruisium inuadere minabatur.**

Sedatõ autem Veneto bello, pristina libertas Genuæ postea restituta est. Amisere etiam patiscelere, quo pepererant, Bononiam Vicecomites f, Ioanne Olegiano tyrannidem corripiente, cum Matthæus præfectura vrbis illum depellere meditaretur. Nec diu post Matthæus ipse a fratribus e vita veneno sublatus est: cum is, expugnata vi nobilium matronarum pudicitia, Mediolanensēs ad seditionē prope ageret; nullisq; ecclesiæ sacramentis procuratus noctu e lecto ad diuinum tribunal raptus est familiari Vicecomitum exemplo, qui cum crudelem in sacerdotes exercebant tyrannidem g a sacerdotibus sacramenta morituri non perciperent.

Deiectus eodem anno Patauino principatu Iacobus Carraria a Francisco nepote h, qui patruo crimen impexit veneficij sibi parati, ex quo liberos suscepisset. Nec pacatiores erant reliquæ Italiae provinciae, quarum motus Petrarcha his verbis attingit i: *Nullis annalibus comprehendi posse crediderim, qui Pisis & qui Senis populorum motus, quod in latus reuoluta Bononia, quissimam patriæ meæ status, vrbem & florentis semper, sic aliquando fructifera: quid fleat Roma: quid Parthenope metuat, ut Regibus ipsis cognomen suum terra laboris equauerit: quibus astibus odiorum ferueat sulphurea Trinacria: quid agat Ianua: quid pareat Liguria: quid Emilia cogitet aut Picenum: quam insomnis & laborosa sit Mantua, quam meticulosa Ferraria, quam Verona miserabilis Achaonis in morem suis ipsa canibus laeretur: ut barbaricis semper incursum pateant Aquileia & Tridentum: postremo, pudorum maximus! qui pradonum cætus per Italiam peruagantur; utque de prouinciarum domina seruorum sit facta prouincia, &c. Dat. xi. kal. maij, nimirum anno MCCCLV. Laceratam suis canibus*

Veronam ait Petrarcha, cum referant Cortusij a, & Matthæus Villanus b, Frignanum Sceligera familia spurium affectantem tyrannidem denique periisse, ac reliquos coniuatos supplicio affectos. Recuperato ita principatu Canem grandem Sceligera Mantuano seditionis auctori ac fœdificatorum bellum mouisse. His excitati tumultus in Pedemontio, in quo marchio Montisferrati i, r. Galeatio eripuit loca c, possent adiungi: sed de Italicis tumultibus hæc suffecerint. Gallicos nunc aggrediamur.

26 Accesserant a superiori anno ad sedem Apostolicam missi ab Gallo Angloq; Regibus viri principes Borbonius & Lanclastrius duces: sed cum pertinacissime Regis sui iura dignitatemque singuli tuerentur, ad concordiam adduci non potuerunt. Queritur Matthæus Villanus e de non adhibita ab Innocentio apostolica auctoritate in controuersijs eorum dirimendis, & arcano iudicio diuino pacem non coaluisse ait. Cateorum nullas diligentissimi concordia interpretis partes ab Innocentio prætermittas, ostendunt eius litera f, cum ad eam redintegrandam Ioannem episcopum Elnensem & Androinum abbatem Cluniacensem ad Reges miserit, vt difficultates, quæ Eduardo grauiora postulante, negante Ioanne intercesserant, remouerent. Data etiam ipsidem est prouincia g, vt grauissimam disensionem inter Carolum Nauarra & Ioannem Francorum Reges, erupturam h in atrox incendium, sopirent. Extant plures ad Ioannem Regem Francorum Innocentij hortatoriæ literæ i, vt cum genero Carolo controuersias exortas componeret: Sapiusq; Nauarra propofuit l quanti sua interesset regis Gallicæ dignitatem sustentare, ex qua genus duxisset, atque illius ruinis & calamitatibus ipsum pariter inuoluendum obruendumque fore: quem demum, simulata amicitia pristina redintegratione ob suspectas infidias Rex focer in Rothomagensi arce interceptit.